



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики председателя Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики Брынзаря В.И.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
6 мая 2017 г.  
№ 134рп



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 6 мая 2017 года № 134рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 205-З-V (САЗ 12-44) «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» с изменениями и дополнением, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 апреля 2014 года № 81-ЗИ-V (САЗ 14-16), от 1 июля 2014 года № 126-ЗИД-V (САЗ 14-27), следующее изменение:

в пункте 7 статьи 40 слова «и звание полковник» исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики»

а) настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики разработан в целях унификации норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» с нормами Конституции Приднестровской Молдавской Республики и Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе».

В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Конституции Приднестровской Молдавской Республики присвоение высших воинских и специальных званий осуществляется Президентом Приднестровской Молдавской Республики. Президент, являясь Главнокомандующим Вооруженными силами Приднестровской Молдавской Республики, реализуя вышеуказанное конституционное полномочие, формирует высший офицерский состав.

Действующая норма статьи 40 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» предусматривает, что присвоение воинских званий сотрудникам военных следственных органов Следственного комитета производится по представлению руководителя соответствующего военного следственного органа Следственного комитета в порядке, установленном для военнослужащих. Вместе с тем, согласно второму предложению данной статьи, Президентом Приднестровской Молдавской Республики по представлению председателя Следственного комитета присваиваются воинские звания высших офицеров и воинское звание «полковник».

Принимая во внимание, что на рассмотрении Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики находится законодательная инициатива Президента Приднестровской Молдавской Республики о внесении соответствующих изменений в статью 46 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» в части установления, что Президентом Приднестровской Молдавской Республики военнослужащим присваиваются воинские звания только высших офицеров, настоящим проектом также предлагается привести Закон Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» в соответствие с нормами Конституции Приднестровской Молдавской Республики и применить единство норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» и норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе».

В Федеральном законе Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации», а именно в статье 39 (Кадры военных следственных органов Следственного комитета), закреплено, что заместитель председателя Следственного комитета Российской Федерации – руководитель Главного военного следственного управления, его первый заместитель, заместители и иные должностные лица военных следственных органов Следственного комитета, для должностей которых предусмотрены воинские звания высших офицеров, назначаются на должность и освобождаются от должности Президентом Российской Федерации по представлению председателя Следственного комитета;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- Закон Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе»;
- Закон Приднестровской Молдавской Республики «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики»;

в) принятие настоящего проекта закона не потребует принятия дополнительного законодательного акта о введении его в действие;

г) принятие данного проекта закона не потребует материальных и иных финансовых затрат.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;"><b>Статья 40.</b> Кадры военных следственных органов Следственного комитета</p> <p>...7. Присвоение воинских званий сотрудникам военных следственных органов Следственного комитета производится по представлению руководителя соответствующего военного следственного органа Следственного комитета в порядке, установленном для военнослужащих. Воинские звания высших офицеров <b>и звание полковника</b> присваиваются Президентом Приднестровской Молдавской Республики по представлению Председателя Следственного комитета.</p> <p>...</p>	<p style="text-align: center;"><b>Статья 40.</b> Кадры военных следственных органов Следственного комитета</p> <p>...7. Присвоение воинских званий сотрудникам военных следственных органов Следственного комитета производится по представлению руководителя соответствующего военного следственного органа Следственного комитета в порядке, установленном для военнослужащих. Воинские звания высших офицеров присваиваются Президентом Приднестровской Молдавской Республики по представлению Председателя Следственного комитета.</p>